
GACETA OFICIAL

Republicano Ayuntamiento de Reynosa 2021-2024

ÓRGANO DE COMUNICACIÓN OFICIAL DEL REPUBLICANO AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE REYNOSA, TAMAULIPAS 

Número 45 Reynosa, Tamaulipas Enero 4, 2022

DEL GOBIERNO DEL MUNICIPIO DE REYNOSA, TAMAULIPAS

CONTENIDO

3

Aprobación del dictamen emitido por la Comisión de 
Hacienda, Presupuesto y Gasto Público, 

referente a la autorización para la creación del 
Fondo de Inversión Pública Productiva

Aprobación del dictamen emitido por la Comisión de Hacienda, 
Presupuesto y Gasto Público, referente a la autorización de 

Transferencias, Ampliaciones y Reducciones 
al Presupuesto de Egresos del Ejercicio Fiscal 2021

Aprobación de los dictámenes emitidos por la Comisión 
de Hacienda, Presupuesto y Gasto Público, 

referente a la autorización del Programa 
Anual de Adquisiciones y Arrendamientos 2022

5

6Aprobación del 
Plan Municipal de Desarrollo 2021-2024

14

17
Aprobación del dictamen emitido por la Comisión de 
Asentamientos Humanos y Obras Públicas, referente a la 
autorización del Programa Anual de Obra Pública 2022

21
Aprobación del dictamen emitido por la Comisión de Hacienda, 
Presupuesto y Gasto Público, referente a la autorización de 
Transferencias, Ampliaciones y Reducciones 
al Presupuesto de Egresos del Ejercicio Fiscal 2021

Aprobación del dictámen emitido por la Comisión de Hacienda, 
Presupuesto y Gasto Público, referente a la autorización de 
Transferencias, Ampliaciones y Reducciones 
al Presupuesto de Egresos del Ejercicio Fiscal 2021

22



Órgano de ComunicacióQ�2ÀFLDO�GHO�5HSuEOLFDQR�$\untamiento ConstituFLRQDO�GH�5H\QRVD��7DPDuOLSDV�
3XEOLFDFLyQ�SHULyGLFD�LQIRUPDWLYD�
(GLFLyQ�Q~PHUR�����HQHUR���������

GACETA OFICIAL
ÓRGANO DE COMUNICACIÓN OFICIAL DEL REPUBLICANO AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE REYNOSA, TAMAULIPAS 

DEL GOBIERNO DEL MUNICIPIO DE REYNOSA, TAMAULIPAS

Lic. Carlos Víctor Peña Ortiz
3UHVLGHQWH�0XQLFLSDO

Lic. José Luis Márquez Sánchez
6HFUHWDULR�GHO�5HSXEOLFDQR�$\XQWDPLHQWR

&��0DUtD�/XLVD�7DYDUHV�6DOGDxD

&��0DUFR�$QWRQLR�0RQWDOYR�+HUQiQGH]

&��%HUHQLFH�&DQW~�0RUHQR
&��-XDQ�*RQ]iOH]�/R]DQR

&��6DQGUD�(OL]DEHWK�*DU]D�)D]

&��-DLPH�$UUDWLD�%DQGD

&��0DUJDULWD�2UWHJD�3DGUyQ

&��9LFHQWH�$OHMDQGUR�*RQ]iOH]�'HOJDGLOOR

&��5H\QD�'HQLV�$VFHQFLR�7RUUHV

&��6DOYDGRU�GH�-HV~V�/HDO�*DU]D

&��0DUtD�GHO�5RVDULR�5RGUtJXH]�9HOi]TXH]

&��-RVp�/XLV�*RGLQD�5RVDOHV

&��1DQF\�(VSHUDQ]D�5tRV�5LYHUD

&��&DUORV�$OEHUWR�*DUFtD�/R]DQR

&��3DWULFLD�5DPtUH]�5XL]

&��0D��7HUHVD�0iUTXH]�/LPyQ

&��$QD�/LGLD�/XpYDQR�'H�ORV�6DQWRV

&��&DUORV�$OEHUWR�5DPtUH]�/ySH]

&��0DUtD�(VWKHU�*XDGDOXSH�&DPDUJR�)pOL[

&��<HVVLFD�/ySH]�6DOD]DU

&��'HQLVVH�$KXPDGD�0DUWtQH]

&��2VFDU�6DOLQDV�'iYLOD

&��-RUJH�(GXDUGR�*yPH]�)ORUHV

Stndico 1°
6tQGLFR���

5HJLGRU���

5HJLGRU���

5HJLGRU���

5HJLGRU���

5HJLGRU���

5HJLGRU���

5HJLGRU�7°

5HJLGRU���

5HJLGRU���

5HJLGRU����

5HJLGRU����

5HJLGRU����

5HJLGRU����

5HJLGRU�14°

5HJLGRU����

5HJLGRU����

5HJLGRU��7°

5HJLGRU����

5HJLGRU����

5HJLGRU����

5HJLGRU����



Reynosa, Tamaulipas, enero 4, 2022Página 3 *DFHWD�2ÀFLDO

APROBACIÓN DEL DICTAMEN EMITIDO 
POR LA COMISIÓN DE HACIENDA, 
PRESUPUESTO Y GASTO PÚBLICO, 

REFERENTE A LA AUTORIZACIÓN DE 
TRANSFERENCIAS, AMPLIACIONES Y 
REDUCCIONES AL PRESUPUESTO DE 

EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2021

En el libro de Actas del Honorable Cabildo de Reynosa 2021-
2024, se encuentra asentada el acta de la DÉCIMA SESIÓN 
ORDINARIA DE CABILDO, llevada a cabo el ocho (08) de 
diciembre del año dos mil veintiuno (2021); en la cual se trató, 
en el X punto del Orden del Día: 
X. PROPUESTA, ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y, EN SU 
CASO, APROBACIÓN DEL DICTAMEN EMITIDO 
POR LA COMISIÓN DE HACIENDA, PRESUPUESTO 
Y GASTO PÚBLICO, REFERENTE A LA AUTORIZA-
CIÓN DE TRANSFERENCIAS, AMPLIACIONES Y 
REDUCCIONES AL PRESUPUESTO DE EGRESOS 
DEL EJERCICIO FISCAL 2021.
El Lic. Carlos Peña Ortiz, Presidente Municipal, concede el 
XVR�GH�OD�YR]�D�OD�&RPLVLyQ�GH�+DFLHQGD��D�ÀQ�GH�TXH�Gp�D�
conocer el dictamen correspondiente.

COMISIÓN DE HACIENDA, PRESUPUESTO Y GASTO 
PÚBLICO DEL H. CABILDO DEL AYUNTAMIENTO 
DE REYNOSA, TAMAULIPAS, en ejercicio de las facul-
WDGHV�TXH�FRQÀHUHQ�ORV�DUWtFXORV����\����GHO�5HJODPHQWR�,Q-
WHULRU�GH�HVWH�5HSXEOLFDQR�$\XQWDPLHQWR��\�WRGD�YH]�TXH�IXH�
presentado el proyecto de Transferencias, Ampliaciones, y 
Reducciones al Presupuesto de Egresos del Ejercicio Fiscal 
2021 del municipio de Reynosa, Tamaulipas, al respecto se 
emiten las siguientes:

C O N S I D E R A C I O N E S

PRIMERA. Que la C.P. Esmeralda Chimal Navarrete, Se-
FUHWDULD�GH�)LQDQ]DV�\�7HVRUHUtD��HQYLy�RÀFLR�GLULJLGR�D� OD�
Secretaría del R. Ayuntamiento mediante el cual presenta el 
proyecto de Transferencias, Ampliaciones, y Reducciones al 
Presupuesto de Egresos del Ejercicio Fiscal 2021 del muni-
cipio de Reynosa, para su estudio, análisis y la emisión del 
dictamen correspondiente y ser sometido a consideración 
del Cabildo en Pleno. 

SEGUNDA. Que el Lic. José Luis Márquez Sánchez, Secre-
WDULR�GHO�5��$\XQWDPLHQWR��UHPLWLy�R¿FLR�D�OD�&RPLVLyQ�GH�+D-
FLHQGD��3UHVXSXHVWR�\�*DVWR�3~EOLFR��QRWL¿FDQGR�HO�SUR\HFWR�
referido, para su análisis, estudio y la emisión del dictamen 
correspondiente. 
TERCERA. Que el día 06 de diciembre de 2021 se reunió 
OD�&RPLVLyQ�GH�+DFLHQGD��3UHVXSXHVWR�\�*DVWR�3~EOLFR�GHO�
+��&DELOGR�GHO�5HSXEOLFDQR�$\XQWDPLHQWR�GH�5H\QRVD��7D-
maulipas, para revisar y analizar la propuesta del proyecto de 
7UDQVIHUHQFLDV��$PSOLDFLRQHV��\�5HGXFFLRQHV�DO�3UHVXSXHVWR�
de Egresos del Ejercicio Fiscal 2021 del municipio de Rey-
QRVD��7DPDXOLSDV��SDUD�VRPHWHUOR�D�DSUREDFLyQ�GHO�&DELOGR�HQ�
Pleno. 
CUARTA. Que el pasado 12 de noviembre de 2021 se realizó 
PRGL¿FDFLyQ�SUHVXSXHVWDO�HQ�HO�DFWD����SXQWR�,;��TXHGDQGR�
DSUREDGR� HO� GLFWDPHQ� SRU� HO�+��&DELOGR��PRGL¿FDFLRQHV� DO�
Presupuesto de Egresos del Ejercicio 2021 por la cantidad de 
������������������ �'26�0,/� 75(6&,(1726� 6(7(17$�
<� 6,(7(� 0,//21(6� '26&,(1726� 75(,17$� <� 6,(-
7(�0,/�2&+2&,(1726�6(7(17$�<�&8$752�3(626�
�������0�1���
QUINTA.� 6H� DXWRUL]y� SRU� HO�&RPLWp�7pFQLFR� SDUD� OD� FRQ-
tratación de obras públicas y servicios relacionados con las 
PLVPDV� SRU� XQ� PRQWR� GH� ������������ �75(6&,(1726�
2&+(17$�<�&8$752�0,/�2&+2&,(1726�&8$5(1-
7$�<�81�3(626��������0�1���HQ�OD�SDUWLGD�������DGHPiV�GH�
OD�DSRUWDFLyQ�GH����812��DO�PLOODU�SRU����������75(6&,(1-
726�2&+(17$�<�&8$752�3(626��������0�1���
Lo anterior, producto de la nueva proyección de ingresos por 
GLFKD�IXHQWH�GH�¿QDQFLDPLHQWR�UHPLWLGR�SRU�&$38)(�
SEXTA. 3URJUDPD� +LGURFDUEXURV� $SRUWDFLyQ� 0DUtWLPD�
2021, de conformidad con la estimación de los ingresos y 
UHQGLPLHQWRV�¿QDQFLHURV�VH�HVWLPD�UHFLELU�XQ�PRQWR�JOREDO�GH�
��������������� �9(,17,6,(7(� 0,//21(6� 6(7(&,(1-
726�&8$5(17$�<�6,(7(�0,/�&8$752&,(1726�6,(-
7(�3(626��������0�1���OR�TXH�UHSUHVHQWD�XQ�LQFUHPHQWR�GH�
�������������'26&,(1726�6(7(17$�0,/�3(626��������
0�1���
Se han generado economías en el programa de obra pública 
SRU����������������81�0,//Ó1�129(&,(1726�18(9(�
0,/�6(7(17$�<�'26�3(626��������0�1���PiV�SHQDOL]D-
FLRQHV�SRU������������18(9(�0,/�6(,6&,(1726�9(,1-
7,75e6�3(626��������0�1����OR�TXH�VH�GHVWLQDUi�HQ�DFFLR-
nes de alumbrado público.

GACETA     OFICIAL
DEL GOBIERNO DEL MUNICIPIO DE REYNOSA, TAMAULIPAS



Reynosa, Tamaulipas, enero 4, 2022Página 4 *DFHWD�2ÀFLDO

SÉPTIMA. Programa Hidrocarburos Aportación Terrestre 
2021. De conformidad con la estimación de los ingresos y 
UHQGLPLHQWRV�¿QDQFLHURV�VH�HVWLPD�UHFLELU�XQ�PRQWR�JOREDO�GH�
$23,852,317.06 (VEINTITRÉS MILLONES OCHOCIEN-
TOS CINCUENTA Y DOS MIL TRESCIENTOS DIECI-
SIETE PESOS 06/100 M.N.), lo que representa un incre-
mento de $1,835,950.86 (UN MILLÓN OCHOCIENTOS 
TREINTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS CINCUENTA 
PESOS 86/100 M.N.).
Se han generado economías en el Programa de Obra Pública 
por $51, 510.46 (CINCUENTA Y UN MIL QUINIENTOS 
DIEZ PESOS 46/100 M.N.), lo que se destinará en acciones 
de alumbrado público.
OCTAVA.�4XH� HO� SUHVXSXHVWR� JHQHUDO� VH�PRGLÀFD� SRU� HO�
DXPHQWR� GH� IXHQWHV� GH� ÀQDQFLDPLHQWR� GH� ORV� SURJUDPDV��
FISMUN, FORTAMUN, CAPUFE, HIDORCARBUROS 
DE APORTACIÓN MARÍTIMA E HIDROCARBUROS 
DE APORTACION TERRESTRE, Ejercicio 2021, ajustes 
presupuestales de los recursos de libre disposición, lo cual 
LPSDFWD�HQ�PRGLÀFDFLRQHV�GHO�3UHVXSXHVWR�*HQHUDO������
NOVENA. Que, derivado del análisis y evaluación del pro-
yecto de Transferencias, Ampliaciones, y Reducciones al Pre-
supuesto de Egresos del Ejercicio Fiscal 2021 presentado, éste 
VH�DXPHQWD�SRU�FDPELRV��GH�DFXHUGR�FRQ�OD�VLJXLHQWH�WDEOD�

R E S U E L V E
ÚNICO. Toda vez que esta Comisión analizó el proyecto de 
Transferencias, Ampliaciones, y Reducciones al Presupuesto 
Egresos General del Ejercicio Fiscal 2021 del municipio de 
Reynosa, Tam., y, de igual manera, es congruente con los 
objetivos de los programas del Plan Municipal de Desarrollo 
2018 – 2021 de este municipio, por lo que es PROCEDEN-
TE someter a la aprobación del Honorable Cabildo en Pleno, 
la propuesta de dicho proyecto de acuerdo con lo observado en 
el considerando NOVENO del presente: 

D I C T A M E N
Esta Comisión de Hacienda, Presupuesto y Gasto Público del 
H. Cabildo del Ayuntamiento de Reynosa, Tamaulipas, ha rea-
lizado el estudio, análisis y revisión del proyecto de Trans-
ferencias, Ampliaciones, y Reducciones al Presupuesto de 
Egresos General del Ejercicio Fiscal 2021 del municipio de 
Reynosa, Tamaulipas, dicho proyecto cumple con las disposi-
ciones en el Código Municipal para el Estado de Tamaulipas, 
con la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federati-
vas y los Municipios y demás ordenamientos legales relativos, 
por lo que se considera procedente someter a la aprobación del 
H. Cabildo el citado proyecto, en los términos del consideran-
GR�129(12�GHO�SUHVHQWH�'LFWDPHQ��$Vt�OR�DFXHUGDQ�\�¿UPDQ�
los integrantes de la Comisión de Hacienda, Presupuesto y 
Gasto Público, los CC. MARÍA LUISA TAVARES SALDA-
ÑA, Síndico Primero, y MARCO ANTONIO MONTALVO 
HERNÁNDEZ, Síndico Segundo.
(O�/LF��&DUORV�3HxD�2UWL]��3UHVLGHQWH�0XQLFLSDO��PDQL¿HVWD��
Gracias. ¿Algún Síndico o Regidor desea hacer un comentario 
al respecto?.
Después de comentarios de la Regidora Denisse Ahumada 
Martínez, y la C. P.  Esmeralda Chimal Navarrete se somete a 
votación el punto. 
El Secretario del R. Ayuntamiento, Lic. José Luis Márquez 
Sánchez, da cuenta de ésta.  VEINTITRÉS (23) VOTOS A 
FAVOR, DE LOS C.C CARLOS VÍCTOR PEÑA ORTZ, 
MARÍA LUISA TAVARES SALDAÑA, MARCO ANTO-
NIO MONTALVO HERNÁNDEZ, BERENICE CANTÚ 
MORENO, JUAN GONZÁLEZ LOZANO, SANDRA 
ELIZABETH GARZA FAZ, JAIME ARRATIA BANDA, 
MARGARITA ORTEGA PADRÓN, VICENTE ALEJAN-
DRO GONZÁLEZ DELGADILLO, REYNA DENIS AS-
CENCIO TORRES, SALVADOR DE JESÚS LEAL GAR-
ZA, MARÍA DEL ROSARIO RODRÍGUEZ VELÁZQUEZ, 
JOSÉ LUIS GODINA ROSALES, NANCY ESPERANZA 
RÍOS RIVERA, CARLOS ALBERTO GARCÍA LOZANO, 
PATRICIA RAMÍREZ RUÍZ, MA. TERESA MÁRQUEZ 
LIMÓN, CARLOS ALBERTO RAMÍREZ LÓPEZ, MARÍA 
ESTHER GUADALUPE CAMARGO FÉLIX, JESSICA 
LÓPEZ SALAZAR, OSCAR SALINAS DÁVILA, JORGE

DÉCIMA. Que la Comisión de Hacienda, Presupuesto y 
Gasto Público, atendiendo la solicitud del Secretario del 
Ayuntamiento, así como del resultado del estudio, análisis 
y consideraciones del proyecto de Transferencias, Amplia-
ciones y Reducciones al Presupuesto Egresos General del 
Ejercicio Fiscal 2021 del municipio de Reynosa, Tam. esta 
FRPLVLyQ�



Reynosa, Tamaulipas, enero 4, 2022Página 5 *DFHWD�2ÀFLDO

EDUARDO GÓMEZ FLORES, Y UNA (1) NEGATIVA 
DE LA C. DENISSE AHUMADA MARTÍNEZ,  POR LO 
TANTO, FUE APROBADO POR MAYORÍA DE LOS 
PRESENTES LA AUTORIZACIÓN DE TRANSFER-
ENCIAS, AMPLIACIONES Y REDUCCIONES AL 
PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL EJERCICIO FIS-
CAL 2021. 

APROBACIÓN DEL DICTAMEN EMITIDO 
POR LA COMISIÓN DE HACIENDA, 
PRESUPUESTO Y GASTO PÚBLICO, 

REFERENTE A LA AUTORIZACIÓN PARA 
LA CREACIÓN DEL FONDO DE 

INVERSIÓN PÚBLICA PRODUCTIVA

En la misma DÉCIMA SESIÓN ORDINARIA DE CABIL-
DO, llevada a cabo el ocho (08) de diciembre del año dos mil 
veintiuno (2021); se trató, en el XI punto del Orden del Día: 
XI. PROPUESTA, ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y, EN SU 
CASO, APROBACIÓN DEL DICTAMEN EMITIDO 
POR LA COMISIÓN DE HACIENDA, PRESUPUES-
TO Y GASTO PÚBLICO, REFERENTE A LA AUTO-
RIZACIÓN PARA LA CREACIÓN DEL FONDO DE 
INVERSIÓN PÚBLICA PRODUCTIVA.
El Lic. Carlos Peña Ortiz, Presidente Municipal, concede el 
XVR�GH�OD�YR]�D�OD�&RPLVLyQ�GH�+DFLHQGD��D�ÀQ�GH�TXH�Gp�D�
conocer el dictamen correspondiente.

Reynosa, Tamaulipas a 08 de diciembre de 2021. 
COMISIÓN DE HACIENDA, PRESUPUESTO Y GASTO 
PÚBLICO DEL H. CABILDO DEL AYUNTAMIENTO 
DE REYNOSA, TAMAULIPAS, en ejercicio de las facul-
WDGHV� TXH� FRQÀHUHQ� ORV� DUWtFXORV� ��� \� ��� GHO�5HJODPHQWR�
,QWHULRU�GH�HVWH�5HSXEOLFDQR�$\XQWDPLHQWR��\�WRGD�YH]�TXH�
fue presentada la solicitud de autorización de la creación 
del Fondo de Inversión Pública Productiva en el presente 
Ejercicio Fiscal, como resultado de los ahorros por las de-
SHQGHQFLDV�HMHFXWRUDV�GHO�JDVWR�\�SRU�HÀFLHQFLDV�DGPLQLVWUD-
tivas, diferentes montos de los recursos de libre disposición, 
D�WUDYpV�GH�XQ�IRQGR�TXH�VH�FRQVWLWX\D�SDUD�WDO�HIHFWR��FRQ�HO�
ÀQ�GH�TXH�ORV�UHFXUVRV�FRUUHVSRQGLHQWHV�VH�HMHU]DQ�GH�FRQ-
formidad con lo establecido en la Ley de Disciplina Finan-
ciera de las Entidades Federativas y los Municipios, por lo 
TXH�DO�UHVSHFWR�VH�HPLWHQ�ODV�VLJXLHQWHV�

C O N S I D E R A C I O N E S
PRIMERA. Que la C.P. Esmeralda Chimal Navarrete, Se-
FUHWDULD�GH�)LQDQ]DV�\�7HVRUHUtD��HQYLy�RÀFLR�GLULJLGR�D�OD

Secretaría del R. Ayuntamiento mediante el cual presenta 
la solicitud de autorización de la creación del Fondo de In-
versión Pública Productiva en el presente Ejercicio Fiscal, 
TXH� WHQJD� SRU� REMHWR� DSOLFDUOR� DO� 3UHVXSXHVWR� GH� (JUHVRV�
del ejercicio inmediato siguiente, para estudio, análisis y la 
emisión del dictamen correspondiente y ser sometido a con-
sideración del Cabildo en Pleno. 
SEGUNDA. 4XH�HO�/LF�� -RVp�/XLV�0iUTXH]�6iQFKH]��6H-
FUHWDULR�GHO�5��$\XQWDPLHQWR��UHPLWLy�RÀFLR�D� OD�&RPLVLyQ�
GH�+DFLHQGD�� 3UHVXSXHVWR� \�*DVWR� 3~EOLFR�� QRWLÀFDQGR� HO�
proyecto referido, para su análisis, estudio y la emisión del 
dictamen correspondiente.
TERCERA. 4XH�HO�GtD����GH�GLFLHPEUH�VH�UHXQLy�OD�&Rmi-
sión de Hacienda, Presupuesto y Gasto Público del H. Cabil-
do del Republicano Ayuntamiento de Reynosa, Tamaulipas, 
para revisar y analizar la propuesta del proyecto de la crea-
ción del Fondo de Inversión Productiva en el presente Ejer-
FLFLR�)LVFDO��TXH�WHQJD�SRU�REMHWR�DSOLFDUOR�DO�SUHVXSXHVWR�GH�
Egresos del ejercicio inmediato siguiente, para someterlo a 
aprobación del Cabildo en Pleno. 
CUARTA. Que, de la revisión y análisis señalado en la 
DQWHULRU� FRQVLGHUDFLyQ�� VH� H[SRQH� TXH� OD� SUHVHQWH�$GPLQ-
istración Pública ha realizado las erogaciones necesarias 
para el cumplimiento del Plan Municipal de Desarrollo 
2018-2021 y, una vez realizado el cierre del Ejercicio Fis-
cal 2021 y conforme el registro de los montos recaudados 
de libre disposición, de conformidad con los establecido en 
la normatividad aplicable, se han obtenido remanentes por 
un monto de $25,000,000.00 (VEINTICINCO MILLONES 
DE PESOS 00/100 M.N.) los cuales constituyen el monto 
LQLFLDO�GHO�)RQGR�GH�,QYHUVLyQ�3~EOLFD�3URGXFWLYD��FRQ�HO�ÀQ�
GH�TXH�ORV�UHFXUVRV�FRUUHVSRQGLHQWHV�VH�HMHU]DQ�D�PiV�WDUGDU�
en el ejercicio inmediato siguiente, cuyo objeto del gasto sea 
HVSHFtÀFDPHQWH�EDMR�ORV�VLJXLHQWHV�FRQFHSWRV�
I.- La construcción, mejoramiento, rehabilitación y/o reposi-
ción de bienes de dominio público. 
,,���/D�DGTXLVLFLyQ�GH�ELHQHV�DVRFLDGRV�DO�HTXLSDPLHQWR�GH�
dichos bienes de dominio público, comprendidos de manera 
OLPLWDWLYD�HQ�ORV�FRQFHSWRV�GH��PRELOLDULR�\�HTXLSR�GH�DGPL-
QLVWUDFLyQ��PRELOLDULR�\�HTXLSR�HGXFDFLRQDO��HTXLSR�PpGLFR�
H� LQVWUXPHQWDO�PpGLFR�\�GH� ODERUDWRULR��HTXLSR�GH�GHIHQVD�
\� VHJXULGDG�� \�PDTXLQDULD�� GH� DFXHUGR� FRQ� HO� FODVLÀFDGRU�
por objeto de gasto emitidopor el Consejo de Armonización 
Contable; y,
,,,���/D�DGTXLVLFLyQ�GH�ELHQHV�SDUD�OD�SUHVWDFLyQ�GH�XQ�VHUYL-
FLR�S~EOLFR�HVSHFtÀFR��FRPSUHQGLGRV�GH�PDQHUD� OLPLWDWLYD�
en los conceptos de: vehículos de transporte público y ter-
UHQRV�\�HGLÀFLRV�QR�UHVLGHQFLDOHV��GH�DFXHUGR�FRQ�HO�FODVLÀ-
cador por objeto del gasto emitido por el Consejo de Armo-
nización Contable.



Reynosa, Tamaulipas, enero 4, 2022Página 6 *DFHWD�2ÀFLDO

QUINTA. Que la Comisión de Hacienda, Presupuesto y 
Gasto Público, atendiendo la solicitud de la Secretaria de Fi-
nanzas y Tesorería, así como el resultado del estudio, análi-
sis y consideraciones, esta Comisión:

R E S U E L V E

ÚNICO. Que visto y analizado por esta Comisión la so-
licitud de autorización de la creación del Fondo de In-
versión Pública Productiva en el presente Ejercicio Fiscal, 
se remite a la Secretaría del Ayuntamiento el Proyecto men-
cionado con anterioridad para someterlo a la autorización 
del Cabildo en Pleno, por lo que se emite el siguiente: 

D I C T A M E N

Esta Comisión de Hacienda, Presupuesto y Gasto Público 
del H. Cabildo del Ayuntamiento de Reynosa, Tamaulipas, ha 
realizado el estudio, análisis y revisión de la solicitud de au-
torización de la creación del Fondo de Inversión Pública Pro-
ductiva en el presente Ejercicio Fiscal, dicho Proyecto fue ela-
borado de conformidad con las disposiciones contenidas en 
la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas 

y los Municipios, cumpliendo con lo dispuesto por el Regla-
mento Interior de Municipio de Reynosa, Tamaulipas, por 
lo que se considera procedente someter a la aprobación del 
H. Cabildo la solicitud de autorización de la creación del 
Fondo de Inversión Pública Productiva en el Ejercicio Fis-
cal 2021, en los términos del considerando CUARTO del 
presente dictamen.
$Vt�OR�DFXHUGDQ�\�ÀUPDQ�ORV�LQWHJUDQWHV�GH�OD�&RPLVLyQ�GH�
Hacienda, Presupuesto y Gasto Público, los CC. MARÍA 
LUISA TAVARES SALDAÑA, Síndico Primero y MARCO 
ANTONIO MONTALVO HERNÁNDEZ, Síndico Segundo.

Después de comentarios de la Regidora María del Rosario  
Rodríguez Velázquez, María Esther Guadalupe Camargo 
Félix y la C. P.  Esmeralda Chimal Navarrete, se somete a 
votación el punto.
El Secretario del R. Ayuntamiento, Lic. José Luis Márquez 
Sánchez, da cuenta de ésta. SIENDO APROBADO POR 
UNANIMIDAD, CON VEINTICUATRO (24) VOTOS 
A FAVOR, DE LOS PRESENTES, LA CREACIÓN 
DEL FONDO DE INVERSIÓN PÚBLICA PRODUC-
TIVA. 

En el libro de Actas del Honorable Cabildo de Reynosa 2021-
2024, se encuentra asentada el acta de la DÉCIMA PRIME-
RA SESIÓN ORDINARIA DE CABILDO, llevada a cabo 
el día catorce (14) de diciembre del año dos mil veintiuno 
(2021); en la cual se trató, en el punto VI del Orden del Día:
VI. PROPUESTA, ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y, EN SU 
CASO, APROBACIÓN DEL PLAN MUNICIPAL DE 
DESARROLLO 2021-2024.
(O�/LF��&DUORV�3HxD�2UWL]��3UHVLGHQWH�0XQLFLSDO��PDQLÀHV-
ta: Como se mencionó al inicio de esta Sesión, se encuentra 
presente en la Sala contigua a este recinto el Ing. Alfredo 
Careaga Peña, Secretario Técnico, del cual se aprobó su in-
tervención a esta Sesión.

APROBACIÓN DEL 
PLAN MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024

Después de comentarios de los Regidores Jessica López Sa-
lazar y Jaime Arratia Banda, el Segundo Síndico Marco An-
tonio Montalvo Hernández y el Ing. Alfredo Careaga Peña, 
se somete a votación el punto.
El Secretario del R. Ayuntamiento, Licenciado José Luis 
Márquez Sánchez, da cuenta de ésta. SIENDO APRO-
BADO POR UNANIMIDAD, CON VEINTITRÉS (23) 
VOTOS A FAVOR, DE LOS PRESENTES, EL PLAN 
MUNICIPAL DE DESARROLLO 2021-2024.



Reynosa, Tamaulipas, enero 4, 2022Página 7 *DFHWD�2ÀFLDO



Reynosa, Tamaulipas, enero 4, 2022Página 8 *DFHWD�2ÀFLDO



Reynosa, Tamaulipas, enero 4, 2022Página 9 *DFHWD�2ÀFLDO



Reynosa, Tamaulipas, enero 4, 2022Página 10 *DFHWD�2ÀFLDO



Reynosa, Tamaulipas, enero 4, 2022Página 11 *DFHWD�2ÀFLDO



Reynosa, Tamaulipas, enero 4, 2022Página 12 *DFHWD�2ÀFLDO



Reynosa, Tamaulipas, enero 4, 2022Página 13 *DFHWD�2ÀFLDO



Reynosa, Tamaulipas, enero 4, 2022Página 14 *DFHWD�2ÀFLDO

APROBACIÓN DE LOS DICTÁMENES 
EMITIDOS POR LA COMISIÓN DE 

HACIENDA, PRESUPUESTO Y GASTO 
PÚBLICO, REFERENTE A LA 

AUTORIZACIÓN DEL PROGRAMA 
ANUAL DE ADQUISICIONES Y 

ARRENDAMIENTOS 2022

En el libro de Actas del Honorable Cabildo de Reynosa 2021-
2024, se encuentra asentada el acta de la DÉCIMA SEGUN-
DA SESIÓN ORDINARIA DE CABILDO, llevada a cabo el 
día veinte (20) de diciembre del año dos mil veintiuno (2021); 
en la cual se trató, en el punto VI del Orden del Día:
VI. PROPUESTA, ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y, EN SU 
CASO, APROBACIÓN DE LOS DICTÁMENES EMI-
TIDOS POR LA COMISIÓN DE HACIENDA, PRE-
SUPUESTO Y GASTO PÚBLICO, REFERENTE A LA 
AUTORIZACIÓN DEL PROGRAMA ANUAL DE AD-
QUISICIONES Y ARRENDAMIENTOS 2022.
El Lic. Carlos Peña Ortiz, Presidente Municipal, concede la 
voz a la Comisión de Hacienda para que dé a conocer los 
dictámenes.
/D�6tQGLFR�3ULPHUR��0DUtD�/XLVD�7DYDUHV�6DOGDxD��PDQLÀHVWD��

Reynosa, Tamaulipas, a 20 de diciembre de 2021. 
COMISIÓN DE HACIENDA, PRESUPUESTO Y GAS-
TO PÚBLICO DEL H. CABILDO DEL REPUBLICANO 
AYUNTAMIENTO DE REYNOSA, TAMAULIPAS, en 
HMHUFLFLR�GH�ODV�IDFXOWDGHV�TXH�FRQÀHUHQ�ORV�DUWtFXORV����\�
17 del Reglamento Interior de este Ayuntamiento, y toda 
vez que fue presentado el Proyecto de Adquisiciones para el 
Ejercicio Fiscal 2022, con base en sus ingresos disponibles, 
al respecto se emiten las siguientes: 

C O N S I D E R A C I O N E S

PRIMERA. Que la Licenciada Zulema del Carmen Gonzá-
OH]�%HDV��6HFUHWDULD�GH�6HUYLFLRV�$GPLQLVWUDWLYRV��HQYLy�RÀ-
cio dirigido al Lic. José Luis Márquez Sánchez, Secretario 
del R. Ayuntamiento, mediante el cual presenta el Proyecto 
Anual de Adquisiciones y Servicios para el Ejercicio Fiscal 
2022 para estudio, análisis y la emisión del dictamen corres-
pondiente y ser sometido a consideración del H. Cabildo en 
Pleno.

SEGUNDA.  Que el día 17 de diciembre del 2021 se reunió 
el Cabildo, en reunión previa, analizando y considerando 
que la propuesta de la Licenciada Zulema del Carmen Gon-
zález Beas es congruente con el Plan de Desarrollo Munici-
pal 2021-2024 y con las necesidades de esta administración.



Reynosa, Tamaulipas, enero 4, 2022Página 15 *DFHWD�2ÀFLDO

TERCERA. Del análisis realizado a los documentos se-
ñalados en las anteriores consideraciones, se expone que la 
presente administración pública estará realizando las adqui-
siciones necesarias para el cumplimiento del Plan Municipal 
de Desarrollo, por lo que a continuación se presentan en la 
siguiente tabla: 

CUARTA. Que la Comisión de Hacienda, Presupuesto y 
Gasto Público, atendiendo la solicitud de la Secretaría de Ser-
vicios Administrativos, así como del resultado del estudio, 
análisis y consideraciones del citado proyecto, esta Comisión: 

R E S U E L V E
ÚNICO. Que visto y analizado por esta Comisión el Proyec-
to de Adquisiciones para el Ejercicio Fiscal 2022, y como 
resultado del trabajo conjunto entre los integrantes del Ca-
bildo, en reunión previa, así como la Secretaría de Servicios 
Administrativos, se remite a la Secretaría del Ayuntamiento 
el Proyecto de Adquisiciones para el Ejercicio Fiscal 2022, 
mencionado con anterioridad, para someterlo a la autoriza-
ción del Cabildo en Pleno, por lo que se emite el siguiente; 

D I C T A M E N

Esta Comisión de Hacienda, Presupuesto y Gasto Púbico del 
H. Cabildo del Ayuntamiento de Reynosa, Tamaulipas, ha 
realizado el estudio, análisis y revisión del Proyecto de Ad-
quisiciones y Servicios para el Ejercicio Fiscal 2022, dicho 
proyecto cumple con las disposiciones señaladas en la Ley de

Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Pú-
blico; Ley de Adquisiciones para la Administración Pública 
del Estado de Tamaulipas y sus Municipios; Presupuesto de 
Egresos del Municipio de Reynosa, Tamaulipas; Reglamen-
to de Adquisiciones, Arrendamiento de Bienes Muebles y 
Contratación de Servicios de Reynosa, Tamaulipas; y, del 
Reglamento de Administración Pública del Municipio de 
Reynosa, Tamaulipas, por lo que se considera procedente 
someter a la aprobación del H. Cabildo el Proyecto de Ad-
quisiciones, en los términos del considerando TERCERO 
del presente documento, para el Ejercicio Fiscal 2022. 
$Vt�OR�DFXHUGDQ�\�ÀUPDQ�ORV�LQWHJUDQWHV�GH�OD�&RPLVLyQ�GH�
Hacienda, Presupuesto y Gasto Público, los CC. MARÍA 
LUISA TAVARES SALDAÑA, Síndico Primero y MARCO 
ANTONIO MONTALVO HERNÁNDEZ, Síndico Segundo.
La Síndico Primero María Luisa Tavares Saldaña, procede 
a dar lectura al dictamen del Programa de Anual de Arren-
damientos.

Reynosa, Tamaulipas, a 20 de diciembre de 2021. 
COMISIÓN DE HACIENDA, PRESUPUESTO Y GASTO 
PÚBLICO DEL H. CABILDO DEL AYUNTAMIENTO 
DE REYNOSA, TAMAULIPAS, en ejercicio de las faculta-
GHV�TXH�FRQÀHUHQ�ORV�DUWtFXORV����\����GHO�5HJODPHQWR�,QWH-
rior de este Ayuntamiento, y toda vez que fue presentado el 
Programa Anual de Arrendamiento para el Ejercicio Fiscal 
2022, del municipio de Reynosa, Tamaulipas, con base en 
sus ingresos disponibles, al respecto se emiten las siguientes:

C O N S I D E R A C I O N E S

PRIMERA. Que la Licenciada Zulema del Carmen Gonzá-
OH]�%HDV��6HFUHWDULD�GH�6HUYLFLRV�$GPLQLVWUDWLYRV��HQYLy�RÀ-
cio dirigido al Lic. José Luis Márquez Sánchez, Secretario 
del R. Ayuntamiento, mediante el cual presenta el Programa 
Anual de Arrendamiento para el Ejercicio Fiscal 2022 para 
estudio, análisis y la emisión del dictamen correspondiente y 
ser sometido a consideración del H. Cabildo en Pleno. 
SEGUNDA. �4XH�HO�GtD����GH�GLFLHPEUH�GH������VH�UHXnió el 
Cabildo, en reunión previa, analizando y considerando la pro-
puesta de la Licenciada Zulema del Carmen González Beas, la 
cual es congruente con el Plan Municipal de Desarrollo 2021-
2024 y con las necesidades de esta administración. 
TERCERA. Del análisis realizado a los documentos señala-
dos en las anteriores consideraciones, se expone que la presen-
te Administración Pública estará llevando a cabo los contratos 
de Arrendamiento de Equipos para el Servicio de Limpieza 
y Manejo de Deshechos, Arrendamiento de Maquinaria y



Reynosa, Tamaulipas, enero 4, 2022Página 16 *DFHWD�2ÀFLDO

Arrendamiento de Bienes Inmuebles, por lo que a continua-
ción se presentan en las siguientes tablas:

CUARTA. Que la Comisión de Hacienda, Presupuesto y 
Gasto Público, atendiendo la solicitud de la Secretaría de Ser-
vicios Administrativos, así como del resultado del estudio, 
análisis y consideraciones: 

R E S U E L V E

ÚNICO. Que visto y analizado por esta Comisión el Progra-
ma Anual de Arrendamiento para el Ejercicio Fiscal 2022, 
con fundamento en los artículos 49, fracción VII; 51, fracción 
XIV, inciso b), numerales 10, 59, 150, 151, 152 y 169 Bis del 
Código Municipal para el Estado de Tamaulipas; artículos 10, 
16, 17, 18 y 25 del Reglamento Interior del Ayuntamiento; ar-
tículos 4, 5, 9, y 20 del Reglamento de Adquisiciones, Arren-
damientos de Bienes Muebles y Contratación de Servicios 
del Municipio de Reynosa, Tamaulipas, y, como resultado del 
trabajo conjunto entre los integrantes del Cabildo en reunión 
previa, así como la Secretaría de Servicios Administrativos, se 
remite a la Secretaría del Ayuntamiento el Programa Anual de 
Arrendamiento para el Ejercicio Fiscal 2022 mencionado con 
anterioridad, para someterlo a la autorización del Cabildo en 
Pleno, por lo que se emite el siguiente: 

D I C T A M E N

Esta Comisión de Hacienda, Presupuesto y Gasto Público del 
H. Cabildo del Ayuntamiento de Reynosa, Tamaulipas, ha 
realizado el estudio, análisis y revisión del Programa Anual de 
Arrendamiento para el Ejercicio Fiscal 2022; dicho proyecto 
cumple con las disposiciones señaladas en la Ley de Adqui-
siciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público; Ley 
de Adquisiciones para la Administración Pública del Estado 
de Tamaulipas y sus Municipios; Presupuesto de Egresos del 
Municipio de Reynosa, Tamaulipas; Reglamento de Adquisi-
ciones, Arrendamiento de Bienes Muebles y Contratación de 
Servicios de Reynosa, Tamaulipas; y, del Reglamento de Ad-
ministración Pública del Municipio de Reynosa, Tamaulipas; 
por lo que se considera procedente someter a la aprobación 
del H. Cabildo el Programa Anual de Arrendamiento para el 
Ejercicio Fiscal 2022. 
$Vt�OR�DFXHUGDQ�\�¿UPDQ�ORV�LQWHJUDQWHV�GH�OD�&RPLVLyQ�GH�
Hacienda, Presupuesto y Gasto Público, los CC. MARÍA 
LUISA TAVARES SALDAÑA, Síndico Primero y MARCO 
ANTONIO MONTALVO HERNÁNDEZ, Síndico Segundo.
Después de comentarios de los Regidores Denisse Ahuma-
da Martínez, Jessica López Salazar, Ana Lidia Luévano De 
los Santos, Salvador de Jesús Leal Garza, Carlos Alberto 
Ramírez López, del Síndico Segundo Marco Antonio Mon-
talvo Hernández y de la Lic. Zulema del Carmen González 
Beas, se somete a votación el punto. 
El Secretario del R. Ayuntamiento, Lic. José Luis Márquez 
Sánchez, da cuenta de ésta. SIENDO APROBADO POR



Reynosa, Tamaulipas, enero 4, 2022Página 17 *DFHWD�2ÀFLDO

VEINTITRÉS (23) VOTOS A FAVOR, DE LOS PRE-
SENTES, LA AUTORIZACIÓN DEL PROGRAMA 
ANUAL DE ADQUISICIONES Y ARRENDAMIENTOS 
2022.

APROBACIÓN DEL DICTAMEN EMITIDO 
POR LA COMISIÓN DE ASENTAMIENTOS 

HUMANOS Y OBRAS PÚBLICAS, 
REFERENTE A LA AUTORIZACIÓN 
DEL PROGRAMA ANUAL DE OBRA 

PÚBLICA 2022

En el libro de Actas del Honorable Cabildo de Reynosa 2021-
2024, se encuentra asentada el acta de la DÉCIMA TERCE-
RA SESIÓN ORDINARIA DE CABILDO, llevada a cabo 
el día veintidós (22) de diciembre del año dos mil veintiuno 
(2021); en la cual se trató, en el punto VI del Orden del Día:

VI. PROPUESTA, ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y, EN SU 
CASO, APROBACIÓN DEL DICTAMEN EMITIDO 
POR LA COMISIÓN DE ASENTAMIENTOS HUMA-
NOS Y OBRAS PÚBLICAS, REFERENTE A LA AU-
TORIZACIÓN DEL PROGRAMA ANUAL DE OBRA 
PÚBLICA 2022.
El Lic. Carlos Peña Ortiz, Presidente Municipal, concede 
el uso de la voz a la Comisión Obras Públicas para que dé 
a conocer el dictamen.

(O�5HJLGRU�&DUORV�$OEHUWR�*DUFtD�/R]DQR��PDQL¿HVWD��

Reynosa, Tamaulipas, a los 17 días del mes de diciembre del 
año dos mil veintiuno.
La Comisión de Asentamientos Humanos y Obras Públicas, 
se permite emitir DICTAMEN, sobre la aprobación de la 
Propuesta del Programa Anual de Obra Pública para el Ejer-
FLFLR�������PLVPR�TXH�VH�IRUPXOD�DO�WHQRU�GH�ORV�VLJXLHQWHV�

A N T E C E D E N T E S

PRIMERO: Que, de conformidad al punto tomado y apro-
bado por el Honorable Cabildo en Pleno, en el desarrollo 
de la Octava Sesión del H. Cabildo, celebrada en fecha 30 
de noviembre del año 2021, fue aprobado el Presupuesto de 
Egresos para el Ejercicio Fiscal 2022.
SEGUNDO: Tomando en cuenta que el municipio de Reyno-
sa cuenta con el Plan Municipal de Desarrollo 2021-2024, 

donde se incluye la participación de la sociedad civil y de 
los reynosenses en general, se ha coadyuvado en la imple-
PHQWDFLyQ�GHO�(MH����2EUD�3~EOLFD�\�&XLGDGR�GHO�0HGLR�$P-
biente con el cual se busca “Ejecutar un Programa Integral 
de Obra Pública estratégicamente diseñado, que atienda las 
necesidades urgentes de infraestructura y equipamiento ur-
bano de la ciudad y las previstas debido al crecimiento de-
PRJUi¿FR´�
Siguiendo este lineamiento fue elaborado el presente Pro-
grama de Obra Pública, tomando en cuenta las propuestas 
hechas en la elaboración del plan antes mencionado.

C O N S I D E R A N D O

PRIMERO: Que la Comisión de Asentamientos Humanos 
y Obras Públicas sostuvo reunión de trabajo con la Comisión 
de Hacienda y Gasto Público del Cabildo; y la Secretaría de 
Finanzas, para determinar los fondos y recursos disponibles a 
ejercer en el Programa Anual de Obras para el Ejercicio 2022.
SEGUNDO: Que en fecha 06 de diciembre de 2021 el Co-
mité Técnico de Obras Públicas y Servicios Relacionadas con 
las mismas del Municipio de Reynosa, Tamaulipas, en uso de 
sus facultades otorgadas en la Ley de Obras Públicas y Servi-
cios Relacionadas con las mismas del Estado de Tamaulipas, 
revisó, discutió y aprobó la propuesta del Programa Anual de 
Obra Pública para el Ejercicio 2022.
TERCERO: Siendo el siguiente resumen de recursos pro-
puesto por la Secretaría de Obras Públicas, Desarrollo Urbano 
\�0HGLR�$PELHQWH��

CUARTO: Que en fecha 15 de diciembre del año en curso 
se realizó la reunión del Comité de Planeación de Desarro- 
llo Municipal y fue aprobada la Propuesta de Obras para el 
Ejercicio 2022, así como la distribución de los recursos dis-
ponibles FAISM para el Ejercicio 2022, con ello se considera 



Reynosa, Tamaulipas, enero 4, 2022Página 18 *DFHWD�2ÀFLDO

que se encuentra en posibilidades de ser discutido y, en su 
caso,  aprobado por el Honorable Cabildo en Pleno. 
QUINTO: Que la Secretaría de Obras Públicas, Desarro-
OOR�8UEDQR�\�0HGLR�$PELHQWH�HPLWH�XQ�R¿FLR�GLULJLGR�D�OD�
Secretaría del R. Ayuntamiento, mediante el cual envía el 
SUR\HFWR�GHO�3URJUDPD�$QXDO�GH�2EUD�3~EOLFD�SDUD�HO�(MHU-
FLFLR�������FRQ�HO�¿Q�GH�TXH�VHD�SUHVHQWDGR�DO�+RQRUDEOH�
Cabildo en Pleno, a efecto de su discusión y, en su caso, 
proceder a la aprobación del mismo; a su vez se turnó a 
esta Comisión para efectos de ser revisado dicho proyecto 
y elaborar el Dictamen correspondiente.
SEXTO:�4XH�OD�SURSXHVWD�GH�REUDV�LQFOXLGDV�HQ�HO�3URJUDPD�
$QXDO�GH�2EUD�3~EOLFD�SDUD� HO�(MHUFLFLR������FRQVWD�GH� OR�
VLJXLHQWH���'HVFULSFLyQ�GH�REUDV�HQ�HO�$QH[R�$��

R E S U E L V E

ÚNICO: 4XH� YLVWR� \� DQDOL]DGR� HO� 3UR\HFWR� GHO� 3URJUDPD�
$QXDO�GH�2EUD�3~EOLFD�SDUD�HO�(MHUFLFLR�������DVt�FRPR�ODV�
FRQFOXVLRQHV�D�TXH�VH� OOHJDURQ�HQ� ODV�GLYHUVDV� UHXQLRQHV�GH�
WUDEDMR�\�TXH�GH�DFXHUGR�D�OR�HVWDEOHFLGR�SRU�HO�3UHVXSXHVWR�
GH�(JUHVRV�SDUD�HO�(MHUFLFLR�)LVFDO������DXWRUL]DGR�DQWHULRU-
mente, esta comisión de Asentamientos Humanos y Obras Pú-
blicas, de conformidad con lo establecido por los artículos 63 
\����GHO�&yGLJR�0XQLFLSDO�9LJHQWH�HQ�HO�(VWDGR��HQ�UHODFLyQ�
FRQ�ORV�DUWtFXORV��������\����GHO�5HJODPHQWR�,QWHULRU�GHO�+��
Ayuntamiento de Reynosa, Tamaulipas:

D I C T A M I N A

ÚNICO: Tomando en cuenta que el municipio de Reyno-
VD�FXHQWD�FRQ�HO�3ODQ�0XQLFLSDO�GH�'HVDUUROOR������������
donde se incluye la participación de la sociedad civil y de 
ORV�UH\QRVHQVHV�HQ�JHQHUDO��VH�KD�FRDG\XYDGR�HQ�OD�LPSOH-
PHQWDFLyQ�GHO�(MH����2EUD�3~EOLFD�\�&XLGDGR�GHO�0HGLR�$P-
biente y, de acuerdo a lo establecido en el presente dictamen, 
es procedente y necesaria la aprobación de la propuesta del 
3URJUDPD�$QXDO�GH�2EUD�3~EOLFD�SDUD�HO�(MHUFLFLR������VH-
xDODGR�HQ�HO�$QH[R�SUHVHQWH�HQ�HO�GLFWDPHQ�FRUUHVSRQGLHQWH��
Una vez lo anterior, se remite a la Secretaría del R. Ayunta-
miento para someter a la autorización del Cabildo en Pleno 
OD�SURSXHVWD�DQWHV�PHQFLRQDGD�GHO�3URJUDPD�$QXDO�GH�2EUD�
3~EOLFD� SDUD� HO�(MHUFLFLR� �����GHO�PXQLFLSLR� GH�5H\QRVD��
Tamaulipas.
$Vt�OR�DFXHUGDQ�\�¿UPDQ�ORV�LQWHJUDQWHV�GH�OD�&RPLVLyQ�GH�
Asentamientos Humanos y Obras Públicas que estuvieron 
presentes: los C. María Luisa Tavares Saldaña, C. Carlos Al-
berto García Lozano, C. Patricia Ramírez Ruiz, C. María del 
5RVDULR�5RGUtJXH]�9HOi]TXH]��&��$QD�/LGLD�/XpYDQR�'H�ORV�
6DQWRV��&��-XDQ�*RQ]iOH]�/R]DQR�\�&��5H\QD�'HQLV�$VFHQ-
cio Torres.

'HVSXpV�GH�FRPHQWDULRV�GH�ORV�5HJLGRUHV�$QD�/LGLD�/XpYD-
QR�'H�ORV�6DQWRV��-RVp�/XLV�*RGLQD�5RVDOHV��-XDQ�*RQ]iOH]�
/R]DQR�\�0DUtD�(VWKHU�*XDGDOXSH�&DPDUJR�)pOL[��VH�VRPHWH�
a votación el punto. 
(O�/LFHQFLDGR� -RVp�/XLV�0iUTXH]�6iQFKH]��6HFUHWDULR�GHO�
$\XQWDPLHQWR��GD�FXHQWD�GH�pVWD��SIENDO APROBADO 
POR UNANIMIDAD, CON VEINTIDÓS (22) VOTOS 
A FAVOR, DE LOS PRESENTES, EL PROGRAMA 
ANUAL DE OBRA PÚBLICA PARA EL EJERCICIO 
2022.

ANEXO A



Reynosa, Tamaulipas, enero 4, 2022Página 19 *DFHWD�2ÀFLDO



Reynosa, Tamaulipas, enero 4, 2022Página 20 *DFHWD�2ÀFLDO



Reynosa, Tamaulipas, enero 4, 2022Página 21 *DFHWD�2ÀFLDO

APROBACIÓN DEL DICTAMEN EMITIDO 
POR LA COMISIÓN DE HACIENDA, 
PRESUPUESTO Y GASTO PÚBLICO, 

REFERENTE A LA AUTORIZACIÓN DE 
TRANSFERENCIAS, AMPLIACIONES Y 
REDUCCIONES AL PRESUPUESTO DE 

EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2021

En la misma DÉCIMA TERCERA SESIÓN ORDINARIA 
DE CABILDO, llevada a cabo el día veintidós (22) de di-
ciembre del año dos mil veintiuno (2021); se trató, en el punto 
VII del Orden del Día:
VII. PROPUESTA, ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y, EN SU 
CASO, APROBACIÓN DE LOS DICTÁMENES EMI-
TIDOS POR LA COMISIÓN DE HACIENDA, PRE-
SUPUESTO Y GASTO PÚBLICO, REFERENTE A LA 
AUTORIZACIÓN DE TRANSFERENCIAS, AMPLIA-
CIONES Y REDUCCIONES AL PRESUPUESTO DE

EGRESOS POR OBJETO DEL FONDO DE INVER-
SIÓN PRODUCTIVA; ASÍ COMO TRANSFEREN-
CIAS, AMPLIACIONES Y REDUCCIONES AL PRE-
SUPUESTO DE EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 
2021.
El Lic. Carlos Peña Ortiz, Presidente Municipal, concede el 
uso de la voz a la Comisión de Hacienda, para que dé a co-
nocer el dictamen correspondiente. 
/D�3ULPHU�6LQGLFR��0DUtD�/XLVD�7DYDUHV�6DOGDxD��PDQL¿HVWD�

Reynosa, Tamaulipas, a 21 de diciembre de 2021.
COMISIÓN DE HACIENDA, PRESUPUESTO Y GASTO 
PÚBLICO DEL H. CABILDO DEL AYUNTAMIENTO DE 
5(<126$��7$0$8/,3$6��HQ�HMHUFLFLR�GH�ODV�IDFXOWDGHV�
TXH�FRQ¿HUHQ�ORV�DUWtFXORV����\����GHO�5HJODPHQWR�,QWHULRU�GH�
HVWH�5HSXEOLFDQR�$\XQWDPLHQWR��\�WRGD�YH]�TXH�IXH�SUHVHQ-
WDGR�HO�SUR\HFWR�GH�7UDQVIHUHQFLDV��$PSOLDFLRQHV��\�5HGXF-
FLRQHV�DO�3UHVXSXHVWR�GH�(JUHVRV�GHO�(MHUFLFLR�)LVFDO������
GHO�PXQLFLSLR�GH�5H\QRVD��7DPDXOLSDV��DO�UHVSHFWR�VH�HPLWHQ�
ODV�VLJXLHQWHV�

C O N S I D E R A C I O N E S
PRIMERA. 4XH� OD� &�3�� (VPHUDOGD� &KLPDO� 1DYDUUHWH��
6HFUHWDULD� GH� )LQDQ]DV� \�7HVRUHUtD�� HQYLy� R¿FLR� GLULJLGR�
D�OD�6HFUHWDUtD�GHO�5��$\XQWDPLHQWR�PHGLDQWH�HO�FXDO�SUH-
VHQWD�HO�SUR\HFWR�GH�7UDQVIHUHQFLDV��$PSOLDFLRQHV��\�5H-
GXFFLRQHV�DO�3UHVXSXHVWR�GH�(JUHVRV�GHO�(MHUFLFLR�)LVFDO�
�����GHO�PXQLFLSLR�GH�5H\QRVD��SDUD�VX�HVWXGLR��DQiOLVLV�\�
OD�HPLVLyQ�GHO�GLFWDPHQ�FRUUHVSRQGLHQWH�\�VHU�VRPHWLGR�D�
FRQVLGHUDFLyQ�GHO�&DELOGR�HQ�3OHQR��
SEGUNDA.�4XH�HO�/LF��-RVp�/XLV�0iUTXH]�6iQFKH]��6HFUH-
WDULR�GHO�5��$\XQWDPLHQWR��UHPLWLy�R¿FLR�D�OD�&RPLVLyQ�GH�+D-
FLHQGD��3UHVXSXHVWR�\�*DVWR�3~EOLFR��QRWL¿FDQGR�HO�SUR\HFWR�
UHIHULGR��SDUD�VX�DQiOLVLV��HVWXGLR�\�OD�HPLVLyQ�GHO�GLFWDPHQ�
FRUUHVSRQGLHQWH��
TERCERA. 4XH�HO�GtD����GH�GLFLHPEUH�GH������VH�UHXQLy�la 
&RPLVLyQ�GH�+DFLHQGD��3UHVXSXHVWR�\�*DVWR�3~EOLFR�GHO�+��
&DELOGR�GHO�5HSXEOLFDQR�$\XQWDPLHQWR�GH�5H\QRVD��7DPDXOL-
SDV��SDUD�UHYLVDU�\�DQDOL]DU�OD�SURSXHVWD�GHO�SUR\HFWR�GH�7UDQV-
IHUHQFLDV��$PSOLDFLRQHV�� \� 5HGXFFLRQHV� DO� 3UHVXSXHVWR� GH�
(JUHVRV�GHO�(MHUFLFLR�)LVFDO������GHO�PXQLFLSLR�GH�5H\QRVD��
7DPDXOLSDV��SDUD�VRPHWHUOR�D�DSUREDFLyQ�GHO�&DELOGR�HQ�3OHQR��
CUARTA. Que el pasado 08 de diciembre del 2021 se realL]y�
PRGL¿FDFLyQ�SUHVXSXHVWDO�HQ�HO�$FWD�����SXQWR�;��TXHGDQGR�
DSUREDGR�HO� GLFWDPHQ�SRU� HO�+��&DELOGR��PRGL¿FDFLRQHV� DO�
3UHVXSXHVWR�GH�(JUHVRV�GHO�(MHUFLFLR�������SRU�OD�FDQWLGDG�GH�
�������������������'26�0,/�75(6&,(1726�2&+(17$�
MILLONES CUATROCIENTOS SESENTA Y TRES MIL 
&,(172�'26�3(626��������0�1���
QUINTA. 'XUDQWH�HO�HMHUFLFLR�VH�LQFRUSRUDQ�ODV�HFRQRPtDV�
\�UHGXFFLRQHV�HQ�GLIHUHQWHV�FDStWXORV�\�SDUWLGDV�SRU�XQ�PRQWR
 



Reynosa, Tamaulipas, enero 4, 2022Página 22 *DFHWD�2ÀFLDO

de $20,176,434.19 (VEINTE MILLONES CIENTO SETEN-
TA Y SEIS MIL CUATROCIENTOS TREINTA Y CUATRO
PESOS 19/100 M.N.) considerados como requerimientos de 
operación. 
SEXTA. Que derivado del análisis y evaluación del proyec-
to de Transferencias, Ampliaciones, y Reducciones al Presu-
puesto de Egresos del Ejercicio Fiscal 2021 presentado, éste 
se reasigna con cambios, de acuerdo con la siguiente tabla:

SÉPTIMA. Que la Comisión de Hacienda, Presupuesto y 
Gasto Público, atendiendo la solicitud del Secretario del 
Ayuntamiento, así como del resultado del estudio, análisis 
y consideraciones del proyecto de Transferencias, Amplia-
ciones y Reducciones al Presupuesto de Egresos General del 
Ejercicio Fiscal 2021 del municipio de Reynosa, Tam., esta 
Comisión:

R E S U E L V E
ÚNICO. Toda vez que esta Comisión analizó el proyecto de 
Transferencias, Ampliaciones, y Reducciones al Presupuesto 
de Egresos General del Ejercicio Fiscal 2021 del municipio 
de Reynosa, Tam., y de igual manera es congruente con los 
objetivos de los programas del Plan Municipal de Desarrollo 
2021–2024 de este municipio, por lo que es PROCEDENTE 
someter a la aprobación del Honorable Cabildo en Pleno la 
propuesta de dicho proyecto, de acuerdo con lo observado 
en el considerando SEXTO del presente:

D I C T A M E N
Esta Comisión de Hacienda, Presupuesto y Gasto Público del 
H. Cabildo del Ayuntamiento de Reynosa, Tamaulipas, ha rea-
lizado el estudio, análisis y revisión el proyecto de Transferen-
cias, Ampliaciones, y Reducciones al Presupuesto de Egresos 
General del Ejercicio Fiscal 2021 del municipio de Reynosa, 
Tamaulipas; dicho proyecto cumple con las disposiciones en 
el Código Municipal para el Estado de Tamaulipas, con la Ley 
de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los 
Municipios y demás ordenamientos legales relativos, por lo 
que se considera procedente someter a la aprobación del H. 
Cabildo el citado proyecto, en los términos del considerando 
SEXTO del presente Dictamen. 

$Vt�OR�DFXHUGDQ�\�¿UPDQ�ORV�LQWHJUDQWHV�GH�OD�&RPLVLyQ�GH�
Hacienda, Presupuesto y Gasto Público, los CC. MARÍA 
LUISA TAVARES SALDAÑA, Síndico Primero, y MARCO 
ANTONIO MONTALVO HERNÁNDEZ, Síndico Segundo.
/D�3ULPHU�6tQGLFR��0DUtD�/XLVD�7DYDUHV�6DOGDxD��PDQL¿HVWD��
Quiero solicitar que una vez que se sometan a votación los 
'LFWiPHQHV��VH�TXHGHQ�HQ�¿UPH��SDUD�VX�SURFHGLPLHQWR��
Después de comentarios de la Regidora Ana Lidia Luévano 
De los Santos y del Segundo Síndico, Marco Antonio Mon-
talvo Hernández, se somete a votación el punto. 
El Lic. José Luis Márquez Sánchez, Secretario del R. Ayun-
tamiento, da cuenta de ésta. SIENDO APROBADO POR 
UNANIMIDAD CON VEINTIDÓS (22) VOTOS A FA-
VOR, DE LOS PRESENTES, LA AUTORIZACIÓN DE 
TRANSFERENCIAS, AMPLIACIONES Y REDUC-
CIONES AL PRESUPUESTO DE EGRESOS DEL 
EJERCICIO FISCAL 2021; CON LA SOLICITUD REA-
LIZADA POR LA PRIMER SÍNDICO EN CUANTO 
A QUE QUEDE EN FIRME ESTE PUNTO DE REFE-
RENCIA.

APROBACIÓN DEL DICTAMEN EMITIDO 
POR LA COMISIÓN DE HACIENDA, 
PRESUPUESTO Y GASTO PÚBLICO, 

REFERENTE A LA AUTORIZACIÓN DE 
TRANSFERENCIAS, AMPLIACIONES Y 
REDUCCIONES AL PRESUPUESTO DE 

EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2021

En el libro de Actas del Honorable Cabildo de Reynosa 
2021-2024, se encuentra asentada el acta de la DÉCIMA 
CUARTA SESIÓN ORDINARIA DE CABILDO, llevada 
a cabo el treinta (30) de diciembre del año dos mil veintiu-
no (2021); convocada por el CIUDADANO LICENCIADO 
CARLOS VÍCTOR PEÑA ORTIZ, PRESIDENTE MUNI-
&,3$/�'(�5(<126$��TXLHQ�PHGLDQWH�RÀFLR� MXVWLÀFy�VX�
LQDVLVWHQFLD�D�HVWD�6HVLyQ��GHVLJQDQGR��FRQ�IXQGDPHQWR�HQ�HO�
DUWtFXOR�����IUDFFLyQ�,9��GHO�&yGLJR�0XQLFLSDO�SDUD�HO�(VWD-
do de Tamaulipas, a la C. Regidora María Esther Guadalupe 
&DPDUJR�)pOL[��SDUD�SUHVLGLUOD��HQ�OD�FXDO�VH�WUDWy��HQ�HO�9,,�
punto del Orden del Día: 
VII. PROPUESTA, ANÁLISIS, DISCUSIÓN Y, EN SU 
CASO, APROBACIÓN DE LOS DICTÁMENES EMI-
TIDOS POR LA COMISIÓN DE HACIENDA, PRE-
SUPUESTO Y GASTO PÚBLICO, REFERENTE A LA



Reynosa, Tamaulipas, enero 4, 2022Página 23 *DFHWD�2ÀFLDO

AUTORIZACIÓN DE TRANSFERENCIAS, AMPLIA-
CIONES Y REDUCCIONES AL PRESUPUESTO DE 
EGRESOS POR OBJETO DEL FONDO DE APOR-
TACIONES PARA EL FORTALECIMIENTO DE LOS 
MUNICIPIOS Y DE LAS DEMARCACIONES TERRI-
TORIALES DEL DISTRITO FEDERAL EJERCICIO 
FISCAL 2021; TRANSFERENCIAS, AMPLIACIONES 
Y REDUCCIONES AL PRESUPUESTO DE EGRESOS 
POR OBJETO DEL FONDO DE INVERSIÓN PRO-
DUCTIVA; ASÍ COMO TRANSFERENCIAS, AM-
PLIACIONES Y REDUCCIONES AL PRESUPUESTO 
DE EGRESOS DEL EJERCICIO FISCAL 2021.
La Regidora María Esther Guadalupe Camargo Félix, con-
cede el uso de la voz a la Comisión Hacienda para que dé a 
conocer el dictamen. 
El Síndico Segundo, Marco Antonio Montalvo Hernández, 
PDQL¿HVWD� 

Reynosa, Tamaulipas, a 29 de diciembre de 2021.

COMISIÓN DE HACIENDA, PRESUPUESTO Y, GASTO 
PÚBLICO DEL H. CABILDO DEL AYUNTAMIENTO 
DE REYNOSA, TAMAULIPAS, en ejercicio de las faculta-
GHV�TXH�FRQ¿HUHQ�ORV�DUWtFXORV����\����GHO�5HJODPHQWR�,QWH-
rior de este Republicano Ayuntamiento, y toda vez que fue 
presentado el proyecto de Transferencias, Ampliaciones, y 
Reducciones al Presupuesto de Egresos del Ejercicio Fiscal 
2021 del municipio de Reynosa, Tamaulipas, al respecto se 
HPLWHQ�ODV�VLJXLHQWHV��

C O N S I D E R A C I O N E S

PRIMERA. Que la C.P. Esmeralda Chimal Navarrete, 
6HFUHWDULD� GH� )LQDQ]DV� \�7HVRUHUtD�� HQYLy� R¿FLR� GLULJLGR�
a la Secretaría del R. Ayuntamiento mediante el cual pre-
senta el proyecto de Transferencias, Ampliaciones, y Re-
ducciones al Presupuesto de Egresos del Ejercicio Fiscal 
2021 del municipio de Reynosa, para su estudio, análisis y 
la emisión del dictamen correspondiente y ser sometido a 
consideración del Cabildo en Pleno. 
SEGUNDA. Que el Lic. José Luis Márquez Sánchez, Secre-
WDULR�GHO�5��$\XQWDPLHQWR��UHPLWLy�R¿FLR�D�OD�&RPLVLyQ�GH�+D-
FLHQGD��3UHVXSXHVWR�\�*DVWR�3~EOLFR��QRWL¿FDQGR�HO�SUR\HFWR�
referido, para su análisis, estudio y la emisión del dictamen 
correspondiente. 
TERCERA. Que el día 29 de diciembre de 2021 se reunió 
la Comisión de Hacienda, Presupuesto y Gasto Público del  
H. Cabildo del Republicano Ayuntamiento de Reynosa, Ta-
maulipas, para revisar y analizar la propuesta del proyecto 
de Transferencias, Ampliaciones, y Reducciones al Presu-
puesto de Egresos del Ejercicio Fiscal 2021 del municipio 
de Reynosa, Tamaulipas, para someterlo a aprobación del 
Cabildo en Pleno.  

CUARTA. Que el pasado 22 de diciembre del 2021 se re-
DOL]y�PRGL¿FDFLyQ�SUHVXSXHVWDO� HQ� HO�$FWD� ���� SXQWR�9,,��
TXHGDQGR�DSUREDGR�HO�GLFWDPHQ�SRU�HO�+��&DELOGR�PRGL¿FD-
ciones al Presupuesto de Egresos del Ejercicio 2021 por la 
FDQWLGDG�GH��������������������'26�0,/�75(6&,(1726�
OCHENTA MILLONES CUATROCIENTOS SESENTA Y 
75(6�0,/�&,(172�'26�3(626��������0�1���
QUINTA. Durante el ejercicio se considera como requeri-
PLHQWRV�GH�RSHUDFLyQ� OD�SDUWLGD������$VLJQDFLRQHV�SUHVX-
SXHVWDULD�D�yUJDQRV�DXWyQRPRV��&$38)(��SRU�XQ�PRQWR�GH�
�����������2&+2�0,/�6(,6&,(1726�6(7(17$�3(626�
�������0�1���
SEXTA. Que, derivado del análisis y evaluación del proyec-
to de Transferencias, Ampliaciones, y Reducciones al Presu-
puesto de Egresos del Ejercicio Fiscal 2021 presentado, éste 
VH�UHDVLJQD�FRQ�FDPELRV�GH�DFXHUGR�FRQ�OD�VLJXLHQWH�WDEOD�

SÉPTIMA. Que la Comisión de Hacienda, Presupuesto 
y Gasto Público, atendiendo la solicitud del Secretario del 
Ayuntamiento, así como del resultado del estudio, análisis 
y consideraciones del proyecto de Transferencias, Amplia-
ciones y Reducciones al Presupuesto Egresos General del 
Ejercicio Fiscal 2021 del municipio de Reynosa, Tam., esta 
&RPLVLyQ�

R E S U E L V E

ÚNICO. Toda vez que esta Comisión analizó el proyecto de 
Transferencias, Ampliaciones, y Reducciones al Presupuesto 
Egresos General del Ejercicio Fiscal 2021 del municipio de 
Reynosa, Tam., y de igual manera es congruente con los ob-
jetivos de los programas del Plan Municipal de Desarrollo de 
este municipio, por lo que es PROCEDENTE someter a la
aprobación del Honorable Cabildo en Pleno la propuesta de 
dicho proyecto, de acuerdo con lo observado en el conside-
UDQGR�6(;72�GHO�SUHVHQWH��



Los documentos que aparecen en la presente publicación, son meramente informativos, 
\�SXHGHQ�VHU�VXMHWRV�D�PRGL¿FDFLyQ�FRQ�SRVWHULRULGDG�D�HVWD�HGLFLyQ��

(VWD�*DFHWD�LQFOX\H�OD�LQIRUPDFLyQ�UHFLELGD�DO�FLHUUH�GH�VX�HGLFLyQ��

GACETA OFICIAL
ÓRGANO DE COMUNICACIÓN OFICIAL DEL REPUBLICANO AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DE REYNOSA, TAMAULIPAS 

DEL GOBIERNO DEL MUNICIPIO DE REYNOSA, TAMAULIPAS

Órgano de ComunicacióQ�2¿FLDO�GHO�5HSublicano Ayuntamiento ConstituFLRQDO�GH�5H\QRVD��7DPDuOLSDV�
3XEOLFDFLyQ�SHULyGLFD�LQIRUPDWLYD��

(GLFLyQ�Q~PHUR�����HQHUR���������

Responsable: 
Secretario del Ayuntamiento

/LF��-RVp�/XLV�0iUTXH]�6iQFKH]

Consulta en línea
www.reynosa.gob.mx

Coordinación General:
'LUHFWRUD�GHO�$UFKLYR�0XQLFLSDO
4�)�%��$OLFLD�'H�/HyQ�3HxD

Diseño e Imagen:
/�'�*��'HQLVVH�$��6DODV�*XDMDUGR

Reynosa, Tamaulipas, enero 4, 2022Página 24 *DFHWD�2ÀFLDO

D I C T A M E N

Esta Comisión de Hacienda, Presupuesto y Gasto Público del 
+��&DELOGR�GHO�$\XQWDPLHQWR�GH�5H\QRVD��7DPDXOLSDV��KD�
UHDOL]DGR�HO�HVWXGLR��DQiOLVLV�\�UHYLVLyQ�HO�SUR\HFWR�GH�7UDQV-
IHUHQFLDV��$PSOLDFLRQHV�� \� 5HGXFFLRQHV� DO� 3UHVXSXHVWR� GH�
(JUHVRV�*HQHUDO�GHO�(MHUFLFLR�)LVFDO������GHO�PXQLFLSLR�GH�
5H\QRVD��7DPDXOLSDV��GLFKR�SUR\HFWR�FXPSOH�FRQ�ODV�GLVSRVL-
FLRQHV�HQ�HO�&yGLJR�0XQLFLSDO�SDUD�HO�(VWDGR�GH�7DPDXOLSDV�
con la Ley GH�'LVFLSOLQD�)LQDQFLHUD�GH�ODV�(QWLGDGHV�)HGHUD-
WLYDV�\�ORV�0XQLFLSLRV�\�GHPiV�RUGHQDPLHQWRV�OHJDOHV�UHODWL-
vos, por lo que se considera procedente someter a la aproba-
FLyQ�GHO�+��&DELOGR�HO�FLWDGR�SUR\HFWR��HQ�ORV�WpUPLQRV�GHO�
FRQVLGHUDQGR�6(;72�GHO�SUHVHQWH�'LFWDPHQ���
$Vt�OR�DFXHUGDQ�\�¿UPDQ�ORV�LQWHJUDQWHV�GH�OD�&RPLVLyQ�GH�
+DFLHQGD�� 3UHVXSXHVWR� \� *DVWR� 3~EOLFR�� ORV� &&�� 0$5Ë$�
/8,6$�7$9$5(6�6$/'$f$��6tQGLFR�3ULPHUR��\�0$5&2�
$1721,2�0217$/92�+(51È1'(=��6tQGLFR�6HJXQGR�
 

/D�3ULPHU�6tQGLFR��0DUtD�/XLVD�7DYDUHV�6DOGDxD��PDQL¿HVWD��
'HQWUR�GH�OD�&RPLVLyQ�TXHUHPRV�VROLFLWDU�TXH��XQD�YH]�TXH�VH�
VRPHWDQ�D�YRWDFLyQ�ORV�'LFWiPHQHV��VH�TXHGHQ�HQ�¿UPH��SDUD�
VX�SURFHGLPLHQWR��
'HVSXpV�GH�FRPHQWDULRV�GH�OD�5HJLGRUD�$QD�/LGLD�/XpYDno 
'H�ORV�6DQWRV��VH�VRPHWH�D�YRWDFLyQ�HO�SXQWR��
(O�/LF��-RVp�/XLV�0iUTXH]�6iQFKH]��6HFUHWDULR�GHO�5��Ayun-
WDPLHQWR��GD�FXHQWD�GH�pVWD��SIENDO APROBADO  POR 
UNANIMIDAD, CON VEINTIÚN (21) VOTOS A FA-
VOR, DE LOS PRESENTES, LA AUTORIZACIÓN 
DE TRANSFERENCIAS, AMPLIACIONES Y RE-
DUCCIONES AL PRESUPUESTO DE EGRESOS 
DEL EJERCICIO FISCAL 2021.


